
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI TORRI IN SABINA 
PROVINCIA DI RIETI 

 
 

VERBALE di 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 48 del 22.12.2025 

 
 
OGGETTO: ATTRIBUZIONE TEMPORANEA POTERI GESTIONALE AL SINDACO EX ART. 53 

LEGGE 388/2000 COME MODIFICATO DALL’ART. 29, COMMA 4 DELLA LEGGE 
448/2001 AREA ECONOMICO FINANZIARIA E TRIBUTI 

 
 

L'anno 2025 il giorno 22 del mese Dicembre alle ore 12:14, sotto la presidenza del Sindaco 
Dott.Michele Concezzi, si è riunita in modalità mista la Giunta Comunale, convocata secondo le 
forme e i termini previsti dalla Legge e dello Statuto e così composta: 

 
                                                                                                                         presente 

- CONCEZZI Michele, Sindaco                                                    SI 
- DEL CROCE Dario, Vice Sindaco                                            SI - da remoto  
- TROIANI Fabio, Assessore                                                         NO 

 
                                                                                         (in carica 3; presenti 2; assenti:1) 

 
 

Partecipa alla seduta in collegamento da remoto, con funzioni consultive, referenti e di 
assistenza il Segretario Comunale dott.ssa Fabiola Valentini, incaricata della redazione del 
presente verbale. 

Il Sindaco, dott. Michele Concezzi, in qualità di Presidente, constatato che gli intervenuti sono in 
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sul seguente argomento 
all’ordine del giorno. 

 



Proposta n. 48 del 22/12/2025 
 
 
OGGETTO:  ATTRIBUZIONE TEMPORANEA POTERI GESTIONALE AL SINDACO EX ART. 53 LEGGE 
388/2000 COME MODIFICATO DALL’ART. 29, COMMA 4 DELLA LEGGE 448/2001 AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA E TRIBUTI. 

 

Il Responsabile dell’ Area Economico-Finanziaria, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di 
conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione 
ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento dell’Ente e di aver verificato che i soggetti 
intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni, 

 

VISTO l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m. e i., il quale stabilisce che gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo ed ai dirigenti spetta 
invece l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 
ATTESO che le responsabilità gestionali di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, corrispondenti alle 
funzioni dirigenziali, sono connesse al livello funzionale più alto nella struttura organizzativa 
dell’Ente e sono conferibili ai responsabili degli Uffici e dei Servizi collocati alla direzione degli 
accorpamenti di massima dimensione; 
RILEVATO che nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art.107 
commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97 comma 4 lett d), possono essere attribuite a 
seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli Uffici e dei Servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione ai 
sensi dell’art. 109 comma 2); 
RICHIAMATO l’art. 53 comma 23 della legge 23/12/2000 n. 388 come modificato dall’art.29 
comma 4 della legge 28/12/2001 n. 448 il quale dispone: 
“Gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l’ipotesi di cui all’articolo 
97, comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un contenimento 
della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in 
deroga a quanto disposto all’articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 
29, e successive modificazioni (ora articolo 4, commi 2, 3 e 4, decreto legislativo n. 165 del 2001), e 
all’articolo 107 del predetto testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, attribuendo 
ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di 
adottare atti anche di natura tecnica gestionale. Il contenimento della spesa deve essere 
documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio. 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 28/12/2013, esecutiva a termini di legge, 
avente ad oggetto “Approvazione regolamento comunale degli uffici e servizi” 
DATO ATTO che con deliberazione di G. C. n. 34 del 31/05/2021 veniva modificato ed integrato 
l’art. 26 c.2 come segue: “Anche al fine di operare un contenimento della spesa, è data facoltà alla 
giunta comunale, in applicazione dell’art. 53, comma 23 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, 
come modificato dall’art. 29, comma 4, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, di attribuire, ai 
componenti dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare 
atti anche di natura tecnica gestionale, in relazione anche al combinato disposto degli articoli 107, 
commi 2 e 3, e 109, comma 2 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267”; 



RICHIAMATA la deliberazione di G.C n. 51 del 20/10/2021, esecutiva a termini di legge, avente ad 
oggetto “Conferimento incarico al sindaco di responsabile dell’area servizi demografici e attività 
produttive” 
RITENUTO di conferire al Sindaco, provvisoriamente, la Responsabilità dell’Area Economico 
Finanziaria e Tributi, in considerazione di esigenze funzionali e organizzative dell’Ente connesse 
all’assenza del Responsabile precedentemente incaricato a capo dell’Area stessa; 
CONSIDERATO ancora che la nomina del Sindaco a responsabile dell’Area Economico Finanziaria e 
Tributi è da considerare eccezionale, temporanea e finalizzata a garantire nel breve termine, il 
funzionamento dell’ufficio; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e la Legge n. 241/1990 e s.m.i. 
Tutto quanto premesso si propone che Giunta Comunale 
 

P R O P O N E 
 
1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
2) Di nominare e conferire, dalla data odierna, per le motivazioni espresse in premessa, in via 
eccezionale e temporanea, al Sindaco pro tempore del Comune di Torri in Sabina, dott. Michele 
CONCEZZI l’incarico di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria e Tributi, ai sensi dell’art. 53 
comma 23 della legge 388/2000, così come modificato dall’art. 29, comma 4, della Legge 28 
dicembre 2001, n. 448, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 comma 12 del Regolamento degli 
uffici e dei servizi; 
3) Di stabilire che l’incarico si intende conferito, fino alla individuazione e nomina del nuovo 
funzionario;  
4) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI TORRI IN SABINA

Pareri

48

ATTRIBUZIONE TEMPORANEA POTERI GESTIONALE AL SINDACO EX ART. 53 LEGGE 388/2000
COME MODIFICATO DALL’ART. 29, COMMA 4 DELLA LEGGE 448/2001 AREA ECONOMICO
FINANZIARIA E TRIBUTI.

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Dott. Michele Concezzi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, nonchè ai sensi dell'art. 147-
bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/12/2025Data

Parere Favorevole

Dott. Michele Concezzi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, nonchè ai sensi dell'art.
147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
- Vista la proposta del Responsabile dell’Area sopra riportata;  
- Udita la relazione illustrativa del Sindaco; 
- Ritenuta la medesima meritevole di accoglimento e di dover provvedere in merito 
- Preso atto del PARERE FAVOREVOLE reso, ai sensi dell’art. 49 d. lgs. n. 267/2000 in ordine alla 

regolarità tecnica della proposta in oggetto, e di correttezza e regolarità amministrativa della 
stessa, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

- Acquisito, ai sensi dell’art. 49 d. lgs. n. 267/2000 il PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile della proposta in oggetto, reso dal Responsabile del Settore Economico 
Finanziario; 

- Visto il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare l’art. 48;  
 

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 

 
DELIBERA 

- di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra, avente ad oggetto ATTRIBUZIONE 
TEMPORANEA POTERI GESTIONALE AL SINDACO EX ART. 53 LEGGE 388/2000 COME 
MODIFICATO DALL’ART. 29, COMMA 4 DELLA LEGGE 448/2001 AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA E TRIBUTI; 
 

- di incaricare il personale assegnato alla Segreteria della pubblicazione della presente 
deliberazione all’albo pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi, ai sensi 
dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché della contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari, ai sensi dell’art. 125 del citato D. Lgs. n. 267/2000. 

 
Con separata votazione, espressa ad unanimità, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
condividendo le ragioni di urgenza esposte, dichiara la deliberazione di cui sopra immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto, in data 22.12.2025 
  
 
 

                         IL PRESIDENTE                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE  
              dott. Michele Concezzi                                                                dott.ssa Fabiola Valentini                                                                 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Torri in Sabina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Concezzi Michele in data 22/12/2025
FABIOLA VALENTINI in data 22/12/2025


